Senado Federal

Secretaria Geral da Mesa

Secretaria de Comissões

Coordenação de Apoio às Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Ofício nº 24/2022 – CTENORTE

Em 11 de julho de 2022

A Sua Senhoria a Senhora

Ilana Trombka

Diretora-Geral do Senado Federal

Assunto: Emissão de passagens e pagamento de diárias para comparecimento de

convidado em reunião da CTENORTE

Senhora Diretora-Geral,

 Tendo em vista a aprovação do Requerimento nº 10/2022-CTENORTE,

em 6 de julho de 2022, e a designação, para o dia 14 de julho de 2022, às 10h, no

Plenário nº 7 da Ala Senador Alexandre Costa, de reunião da CTENORTE, criada pelo

RQS  474/2022, solicito a V.Sa. a emissão de passagens aéreas e pagamento de diárias

para o seguinte colaborador eventual, nos termos da documentação anexa:

Nome Trecho Data Horário

Jader Comapa Franco
TBT-MAO-BSB

BSB-MAO-TBT

12/07/2022

14/07/2022

18h

Tarde/Noite

 Destaco que não há voo direto na ida e na volta do colaborador. Além

disso, na volta, o colaborador precisa pernoitar em Tabatinga, pois seu destino final é

Atalaia do Norte e não será possível regressar no mesmo dia, devido ao horário de

chegada do voo.

 Ressalto ainda que não foi possível fazer essa solicitação com maior

antecedência porque a mencionada reunião foi designada pelo Presidente da

CTENORTE, Senador Randolfe Rodrigues, na última quinta-feira, 7 de julho, sendo

que o Presidente apenas teve disponibilidade para assinar os ofícios de convite no dia

8 de julho, sexta-feira. No mesmo dia, foram enviados os ofícios, com a espera até o

próximo dia útil para que todos os convidados respondessem se iriam comparecer ao

evento, bem como se precisariam de passagens e diárias. Na ocasião, o convidado

acima mencionado confirmou sua participação e informou que fará uma longa viagem

para se dirigir de Atalaia do Norte (Amazonas) até Brasília, razão pela qual o prazo

ficou ainda mais curto.

 Por fim, esclareço que, no Requerimento nº 10/2022-CTENORTE, está

previsto o nome Jader Marubo, que nada mais é que o nome de Jader Comapa Franco

como liderança indígena do Vale do Javari, tratando-se, portanto, da mesma pessoa.

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 8D4D220E004691FC.

00100.080201/2022-78

Senado Federal

Secretaria Geral da Mesa

Secretaria de Comissões

Coordenação de Apoio às Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Respeitosamente,

[assinado eletronicamente]

Fernanda Lima

Secretária de Comissão Adjunta

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 8D4D220E004691FC.

00100.080201/2022-78